
Contacto

Correo Electrónico 
secretaria-intervencion@vallehermosoweb.es

Dirección Postal

Plaza De La Constitución, 1
(38840) Vallehermoso España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2020-000815
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-10-2020 a
las 13:53 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Pleno Municipal del Ayuntamiento de Vallehermoso
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://eadmin.vallehermosoweb.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=n5CHb1dAUM8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Urbanización de la Plaza de la Constitución, acera Avenida Guillermo Ascanio
Moreno y las calles Mayor, Triana, La Iglesia y Pablo González Vera.

Valor estimado del contrato 1.442.750,07 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.543.742,57 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.442.750,07 EUR.

Clasificación CPV
45233252 - Trabajos de pavimentación de calles.
45110000 - Trabajos de demolición de inmuebles y movimiento de tierras.
45111000 - Trabajos de demolición, explanación y limpieza del terreno.
45232121 - Trabajos de construcción de canalizaciones de riego.
45232130 - Trabajos de construcción de canalizaciones de aguas pluviales.
45232332 - Obras auxiliares para telecomunicaciones.
45232410 - Obras de saneamiento.
45233293 - Instalación de mobiliario urbano.
45233294 - Instalación de señalización viaria.
45315600 - Instalaciones de baja tensión.
45316110 - Instalación de equipo de alumbrado para carreteras.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Casco de Vallehermoso.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

https://eadmin.vallehermosoweb.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=n5CHb1dAUM8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


España

PRIMERO. Adjudicar el contrato de las OBRAS DE URBANIZACIÓN DE LA PLAZA DE LA CONSTITUCIÓN, ACERA
AVENIDA GUILLERMO ASCANIO MORENO Y LAS CALLES MAYOR, TRIANA, LA IGLESIA Y PABLO GONZALEZ
VERA - ZONA COMERCIAL ABIERTA DE VALLEHERMOSO, por importe de 1.154.055,78 euros y 80.783.90 euros de
IGIC (IMPORTE TOTAL: 1.234.839,68 €), en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan en los pliegos
de cláusulas administrativas particulares y el proyecto técnico, a la empresa EL SILBO CONSTRUCCIONES Y OBRAS,
S.L. (B-76638675), por haber obtenido la mayor puntuación dada por la Mesa de Contratación.

SEGUNDO. Disponer el gasto plurianual, para los ejercicios 2020-2021, por importe de 1.234.839,68 euros, con cargo a la
aplicación presupuestaria 4300.61915 “ZONAS COMERCIALES ABIERTAS” del Presupuesto de Gasto del ejercicio 2020,
en caso de conformidad del informe de fiscalización que se emita por la Intervención.

TERCERO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en el plazo de 15 días.

CUARTO. Designar como responsable del contrato al Director de Obra.

En este contrato, la Dirección de Obra, así como las funciones de Coordinación en materia de Seguridad y Salud para el
cumplimiento de las obligaciones que en esta materia se recogen en el Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el
que se establecen disposiciones mínimas de seguridad y de salud en las obras de construcción, están asignadas a la
entidad Gestión Urbanística Santa Cruz de Tenerife, S.A. (GESTUR-TENERIFE), tal y como ha sido encomendado por la
Consejería de Economía, Industria, Comercio y Conocimiento mediante Orden por la que se encarga a Gestur-Tenerife
como medio propio personificado, la prestación de un servicio consistente en una asistencia técnica, con la elaboración de
los documentos necesarios, que permita diversas actuaciones de zonas comerciales abiertas en la isla de La Gomera, por
un importe de doscientos setenta y un mil euros (271.000,00€).

QUINTO. Notificar el presente acuerdo a la entidad Gestión Urbanística Santa Cruz de Tenerife, S.A.
(GESTUR-TENERIFE).

SEXTO. Notificar la adjudicación a los licitadores que no han resultado adjudicatarios.

SEPTIMO. Notificar a la empresa EL SILBO CONSTRUCCIONES Y OBRAS, S.L. (B-76638675), adjudicataria del
contrato, el presente acuerdo y citarle para la firma del contrato que deberá efectuarse no más tarde de los quince días
hábiles siguientes a aquel en que se realice la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma
prevista en el artículo 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen
al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de
febrero de 2014.

OCTAVO. Facultar al Alcalde-Presidente para la firma del contrato. El Alcalde-Presidente será el responsable de fijar la
fecha de firma del mismo.

NOVENO. Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no superior a quince días
tras la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público.

DÉCIMO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del contrato incluyendo la identidad del
adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el desglose correspondiente del Impuesto General Indirecto Canario.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=14a48b49-4312-4d84-857c-9437b9c89ee0


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.435.336,02 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

EL SILBO CONSTRUCCIONES Y OBRAS, S.L.
NIF B76638675
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.154.055,78 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.234.839,68 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Porcentaje de Subcontratación 1.54%

Motivación de la Adjudicación

Motivación Se ha adjudicado el contrato al licitador que ha presentado la proposición mejor valorada por la Mesa de
Contratación.
Fecha del Acuerdo 02/10/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato deberá efectuarse no más tarde de los quince días hábiles siguientes a
aquel en que se realice la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos en la forma prevista en el artículo
151 de la LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 02/09/2020 a las 13:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/09/2020 a las 14:00
Observaciones: Mejora de las infraestructuras existentes en el casco municipal (entre las actuaciones previstas se
encuentra la homogenización del mobiliario urbano, la eliminación de barreras arquitectónicas existentes, la mejora de la
accesibilidad, el aumento del ancho de las aceras, la mejora del pavimento, …), orientando las mismas a la creación de
un espacio mucho más atractivo para reactivar el tejido empresarial.

Subasta electrónica



Lugar

Sala de reuniones de El Ayuntamiento de
Vallehermoso

Dirección Postal

Plaza de la Constitucion, 1
(38840) Vallehermoso España

APERTURA DE ARCHIVO
ELECTRÓNICO ÚNICO

Apertura sobre oferta económica
El día 03/09/2020 a las 10:00 horas
Apertura de los archivos presentados por los
licitadores.

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía sobre el año estipulado con carácter obligatorio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BL2knx2HXijnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

ID 0000005721473 |  2020-256617 | Fri, 02 Oct 2020 13:53:11:141 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
117307842753569827110391569253380720984 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=BL2knx2HXijnSoTX3z%2F7wA%3D%3D

